* Loquimur de politia ecclesiastica apud orthodoxos observata. Quod spectat ad Wandalos Arianos, suorum in Africa patriarcham habebant. Duos eorum patriarchas nominat Victor Vitenis, Jocundum et Cyrylam, qui ut puto successive sederunt. Consultatur Victor Vit. (*Histor. Wandal. persecut.* lib. II. c. 18.)

^b Observa sancte sedis apostolicae auctoritatem, ad quam videlicet pertinet remotissimarum Ecclesiarum confirmare consuetudines. Ea magis eluxerat longe antea in S. Leone, qui rogatus Ecclesia Alexan-

commissar sibi plebis tantummodo curam gerere, non autem etiam illos antistites quos catholica fides in Ecclesiæ sinu et edocuit et genuit, ad obtinendi culmen primatus antet. (*Ibid., ep. 77.*) Hæc Gregorius ad episcopos Numidiæ scribens, ^b et ratas habens reliquas eorum consuetudines, quas sibi servari supplices a Pelagio II petierant.

2. Qui Columbum episcopum tunc primatem ^a Numidiae suisse cum Baronio (Ad an. 592, n. 4) asse-
runt, a vero prorsus aberrant, refellonturque ab ipso-
met Gregorio ad Columbum scribente : *Itaque ergit
primatem synodi tuae esto sotcitus.* Ad eum scripta
est epistola 49 lib. III, in cuius titulo legitur : *Adeo-
dato episcopo, primati provincie Numidiae; etimque
hortatur S. Gregorius ut officium primatus, quod Bp
auctore habet, studeat tota intentione sagaciter exhibe-
bere.* Paulò infra suadet ut Columbum præ caeteris
adjutorem adhibeat in omnibus. Adeodato successit
in primatu Victor, de quo in epistola 28 lib. XI, ad
Columbum scripta : *Victori fratri et coepiscopo no-
stro, qui primatus inter vos locum tenet, curavimus
scriendum.* Ad Columbum tamen in præcipuis pro-
vinciæ Numidiae negotiis scriberé solet sanctus papa
quasi vicarium sanctæ sedis eum constituisset, quod
nihilominus nullibi factum legitur.

3. Singulare Gregorii erga Ecclesias Africanas diligentia præstitum est ut prius tumultuantem Donatistæ tandem quiescerent. Nimirum satis non fuit vigilissimo pastori adversus illos litpos in gregem Christi sevientes, alios sibi subditos pastores ad vigilantiam et constantiam excitare, scriptis ad eos plurimis epistolis, inflictaque negligentibus et mercenariis poena (*Lib. i, ep. 77; lib. ii, ep. 48; lib. iv, ep. 85; lib. v, ep. 5*); sed etiam Gennadium patricium et exarchum Africæ, qui multis bello præclarè gestis illustris erat, rogavit ut haereticorum contra Ecclesiam catholicaam colla subrigentium conatus comprimeret, ac superbas eorum cervices inflecteret, omniemque admitteret no-cendi licentiam (*Lib. i, ep. 74*). Postea cum rescivisset Pantaleonis, Africæ prefecti, nympha in haereticos indulgentia factum esse; ut eorum audacia in dies cresceret, insolecerentque in Ecclesias catholicae sacerdotes, ab eis baptizatos iterum baptizando; de so-tcordia prefectum increpavit, quamque gravi peccato subjaceret, reserpandi occasionem haereti tribuendo, liberrime admonuit (*Lib. iv, ep. 54*).

Tandem frequentibus S. Gregorii monitis tum ad episcopos, tum ad praefectos et magistratus, tum ad ipsum nec Augustum, habitum est concilium in quo, amittente praesertim Dominico, Cartaginensi episcopo totiusque Africæ primate, constitutum est in-

drinæ post Romanam secundæ privilegia confirmavit : *Improbæ*, inquit, *quorundam ambitioni*, servato verorum privilegiorum *fere*, sollicitus obriaviat..... teneat fraternitas tua suorum conuenitatem *decessorum*, et comprovinciales suos episcopos.... congrua sibi auctoritate disponat. S. Leo ep. 105.

^c Numidia ex septem Africæ provinciis secunda erat, et post provinciam proconsularem cuius caput Carthago, recensetur in notitia Africæ, quam consule in nova edit. histor. Wandalice persecut.

vestigandes esse ab episcopis haereticos, et compescendos (Lib. v, ep. 5); quod decretum qui exsequi negligenter, bonorum ac dignitatum privatione esse plectendos. Laudavit papa Dominici zelum; neque tamen omni ex parte probavit decretum de spoliandis qui negligentius hac in re incumberent episcopis. Resipuisse tandem Donatistas autem quievisse 232 inde autumamus, quod sanctus pontifex ad Dominicum et ad alios Africæ tum episcopos tum imperatoris ministros deinceps frequentius scribens, nusquam de illis coercendis amplius agat, post indicionem XIV.

4. Cum cetera quæ primum Gregoriani pontificatus annum commendant, fusiori stylo prosequi non licet, quædam tantum ex ejus epistolis nondum supra delibatis decerpemus notatu digniora. Episcopos nonnisi a synodo judicari voluit, etiam si graviorum noxarum rei forent, ut in causa Blandi, Hortensis episcopi, non obscure significavit (Lib. i, ep. 33).

Septa ecclesiastica tunc habita pro asylis probat epistola 37. Quæ vero loca per septa ecclesiastica debeat intelligi, docent nota ad hanc epistolam.

Cum a strepitu forensi multum abhorreret vir sanctissimus, si qua litigandi occurreret occasio inter episcopos, clericos, monachos, etiam laicos nobiles, suadebat ut pro componenda controversia eligerentur arbitri qui nullo vel minimo sumptu, præcisis dilationibus frustratoris, jus cuique litigantium tribuerent. Ipse, si qua oriretur quæstio de finibus et fundis, inter actores Ecclesie Romanæ qui ejus prædia curabant, et vicinorum agrorum possessores, hujusmodi judices eligi volebat. Quo animo esset erga elites, non potuit melius prodere quam his verbis: *Non solum nunquam mota suscitari volumus; verum etiam quæ prava foris admoventur, sospire modis omnibus festinamus* (Lib. i, ep. 9).

Quanto studio monachos a forensibus litigiis et strepitibus curaret submoveare testatur ejus epistola 69: cum enim Joannes abbas ipsi suggestisset plurima se habere pro monasterio suo negotia, quibus intendere vix posset citra regularis observantiae dispendium, optimum visum est provido patri ut hujus monasterii tuendi contra litigantes cura commendaretur b) cuidam Fausto, Romani exprætoris Cancelario, eique salarium pro impensa opera constituetur. *Expedit enim, inquit, parvo incommodo a strepitu causarum servos Dei quietos existere, ut et utilitates cellæ per negligentiam non pereant, et servorum Dei mentes ad opus Dominicum libiores existant.* Hæc videtur prima commendatariorum abbatum origo; qui utinam tales forent ut servos Dei ab omnibus negotiis eximerent, non in lites immergerent.

5. In ep. 44. Petro subdiacono, pleraque Ecclesie patrimonia in Sicilia curanti, præcipit emendare plurimas consuetudines quibus Ecclesie colonos vexari

^a Lege Donatistarum historiam novissimæ Optati operum editioni additam et prefixam, in fine.

^b De hujusmodi procuratore loqui videtur S. Gregor. ad Joannem abbatem scribens lib. ii, ep. 3: *In causis istis procuratorem institue, et tu ad lectionem*

A neverat, et quæcumque percepta forent injuste rastisticis abunde restitui. Quin etiam veritus ne Petrus sibi mandata minus strenue impleret, judicium ultimum ei comminatur, et his verbis epistolam claudit: *Vide ut omnia absque imminutione custodias, quia de his quæ tibi pro servanda justitia scribo ego absolvor, et tu si negligis obligaris. Terribilem Judicem considera venientem, et de adventu illius nunc tua conscientia contremiescat, ne tunc tine causa jam timeat, cum coram illo cœlum et terra tremuerit. Audisti quod volo: vide quid agas.*

6. In eadem epistola legitur Joannem monachum morti proximum, Fantinum defensorem haeredem in sex uncias, hoc est in dimidiā bonorum partem instituisse. Quod non improbat S. Gregorius. Ne tamen inde inferas licuisse tunc monachis testamentum condere, lege notam qua locum hunc illustravimus. Consule quoque nostrum Mabillonum in Annal. Bened. ad an. 599, num. 31, et ad an. 601, num. 6.

7. Ex laudata epistola compertum habemus quam sollicite S. Gregorius caveret, ne ii quorum ministerio in Ecclesie negotiis utebatur, in sacerdotum et aliorum clericorum lapsorum e suo gradu dejectorum bona invaderent, unde sane grave scandalum oriri potuisset; nimirum ita dejecti haud dubie conquesti fuissent se ideo loco motos, et ad paenitentiam in monasteria detrusos, ut sua bona, suæ facultates pontificiorum ministrorum praedæ patient. Decernit ergo S. Gregorius ut eorum bona, vel monasteriis in quibus paenitentiam agunt, cedant, vel eorum parentibus dentur: *ita tamen ut eorum stipendum qui in paenitentiam dati fuerint, sufficientur debeat procurari; vel, si ex ecclesiastico fuerint familia illi lapsi, res eorum ecclesiastico juri non subtrahantur, servata paenitentibus alimentaria pensione.* Consule notas ad hunc laudatæ epistolæ locum.

8. Quanta celebritate tunc vel oratoriorum dedicationem fierent, et que his in festis esset in pauperes munificientia docet ep. 56. Dedicationes ecclesiarum et oratoriorum sine sacris reliquis quæ in eis conderentur vix fiebant. Nullum autem, ubi colloabantur, corpus prius humatum fuisse constare oportebat; sane optimis de causis, ut explicatur in not. ad ep. 54 lib. i. In Italæ provinciis Romanæ sedi tanquam metropolitanæ arctius adstrictis nullas tunc factas fuisse templorum consecrationes non audet asserere Mabillonius. In hanc tamen sententiam valde propendet, nec immerito. At de hoc argumento alibi fortasse opportunior erit dicendi locus. Interim lege ep. 37 lib. v.

233 CAPUT VII.

ARGUMENTUM. — 1. De causa Natalis episcopi Salonitani. — 2. Archidiaconus ab eo dejectus apostolicam sedem appellat. — 3. Quæ responderit Natalis. Resipiscit. — 4. Illo mortuo S. Gregorius de eligendo successore carat.

et ad orationem vaca.

^c Id centies repetit S. Gregorius, scilicet omnibus in epistolis, in quibus de templorum consecratione et reliquiarum collocatione agit.

Electus est Honoratus archidiaconus. — 5. Mauricius imperator mitius cum schismaticis agit. — 6. Langobardi Romanum prement. — 7. S. Gregorius Ezechielem prophetam exponit. Luctuoso status. (An. 591 et 592.)

4. Nunc ordo rerum temporumque ratio postulant, ut de Natali, Salonitano episcopo, Dalmatiae metropolitano, loquamur. Qui cum adversus summum pontificem diu rebellasset, hoc secundo Gregorii anno, ad saniorem mentem, ejus invicta magnanimitate ac patientia debellatus, feliciter tandem rediit. Hic episcopus ferebatur, pastorali cura dereicta, solis vacare conviviis, et, quod gravius est, vasa sacra pretiosamque Ecclesiae supellectilem, suos ut ditaret, distraxisse. Cui sacrilegio cum obstaret Honoratus archidiaconus, quod ejus esset res sacras asservare, Natalis eum, ut ab hoc officio removeret, honorisspecie, licet renitentem, presbyterum ordinare voluit; neque enim presbyter tunc archidiaconi munere fungi poterat, ut observavimus maxime ex S. Leone et Apoll. Sidonio in notis ad epistolas indicatas. Sententiam suam de Honorati dejectione ab archidiaconatu in provincie sua concilio ratam haberi et gestis synodis confirmari curavit. Quibus sane nihil iniquius, nihil insulsius: eodem enim iudicio, ab archidiaconi ministerio tanquam indignus repelletur Honoratus, et ut dignus ad presbyteratum assumebatur. (Vide lib. I, epp. 19 et 20; lib. II, epp. 18, 19 et 20; lib. III, ep. 32.)

2. De vi sibi illata jam expostulationem fecerat Honoratus, et ad Pelagium papam confugerat; qui utrumque, archiepiscopum videlicet archidiaconumque adesse saltem per procuratores jusserset, ut de ea controversia iudicium ferret. Natalem cunctantem et moras necentem iterum ad causam dicendam vocavit S. Gregorius primo sui pontificatus anno, praecipique ut ante omnia Honoratum in pristinum gradum restitueret. Anno vero sequenti comminatus est ei pallii privationem, si obtemperare abnueret, ac demum excommunicationem, ut a corpore et sanguine Domini esset abstensus, nisi male acta emendareret. De episcopatu, an in ipso permanere deberet, alio definiendum iudicio reservavit. Praeterea in locum Honorati ordinatum archidiaconum depositione plenarium censuit, et si ultra hoc in officio ministrare presumeret, sacre communionis exsortem esse pronuntiavit.

De his Gregorius certiores fecit universos Dalmatiae episcopos et Antonium subdiaconum, ecclesiastici patrimonii rectorem in hac provincia, cui jubet latam in Natalem et in intrusum ab eo archidiaconum sententiam, utriusque premisis adhortationibus, denuiare. Ne vero Jobinus, Illyrici praefectus, Natali patrocinaretur (sciebat enim eum optimatibus quos conviviis excipiebat esse pergratum) illum scriptis litteris rogavit ne opem reo contra justitiam ferret. (Vide lib. I, epp. 19 et 20.)

3. Natalis segre tulit papam sibi posnam excommunicationis esse comminatum, et in sui defensionem ad eum scripsit: convivia non dedecere episcopum, quem in sacra Scriptura et apud veteres Christianos

A nos commendata leguntur et laudata; sibi tribulacionibus presso liberum non esse lectioni sacrae operam dare, at non ideo intermissum predicationis opus. Quid de vasis sacris distractis, quid de Honorato ab archidiaconatu avulso responderit, subtinetur in epistola quam ad eundem Gregorius scribendam iudicavit, ut hominem exasperatum, de sincera tamen obedientia spondentem, pia humilitate mitigaret, ac in spiritu lenitatis, uti docet Apostolus, instrueret. Admiremur eum ita blandis, efficacibus tamen verbis, oleum simul et vinum Natalis vulneribus infundenter: *Ecce, inquit, fraternitas tua aegre tulit se de conviviis esse reprehensam, cum ego, qui etsi hanc non vita, tamen loco transgredior, ab omnibus corripi, ab omnibus emendari paratus sim* (Lib. II, ep. 52). Audit post multa: *Quod si quilibet ex quatuor patriarchis fecisset* (nimur sedis apostolicæ despexisset judicia), sine gravissimo scandalo tanta contumacia transire nullo modo potuisse. Tamen postquam fraternitas vestra ad suum ordinem rediit, nec ego meæ nec decessoris mei injuria memor sum (Ibid.).

Magnam Gregorio lætiā attulit Natalis penitentia, de qua his verbis certiore fecit hoc ipso anno Joannein Ravennatem: *De fratre autem et coepiscopo nostro Natali valde contristabar, quod de illo quedam superba cognoveram; sed quia mores suos ipse correxit, meam tristitiam simul meipsum vincendo consolatus est* (Lib. II, ep. 52).

C 4. Natali paulo post e vivis sublato, Gregorius ad Antoninum subdiaconum scripsit, ut de successoris electione sollicitus esset. Et quia ex ejus epistola quænam electionum tunc esset forma licet intelligere, quedam ex ea decerpta hoc loco subjiciemus. *Experiencia tua, inquit, omni instantia omniq[ue] sollicitudine clerum et populum ejusdem civitatis admonere festinet, quatenus uno consensu ordinandum sibi debeant eligere sacerdotem, factoque in personam quæ fuerit electu decreto, ad nos transmittere studebis, ut cum nostro consensu, sicut priscis fuit temporibus, ordinetur. Illud quidem præ omnibus tibi curæ sit, ut in hac electione nec datio quibuscumque modis interveniat præriorum, nec quarumlibet personarum patrocinia convalescant* (Lib. III, ep. 22).